
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
  

DECRETO Nº 00.099/22 

DE 5 DE MAIO DE 2022 

Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação 

no Orçamento Geral do Município de Santa Rita do 

Pardo/MS no valor de R$ 150.000,00, e dá outras 

providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 

DO PARDO/MS no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio e da autorização 

contida no art.9º da Lei 001217/21 de 22 de Novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Para cobertura do Crédito que trata o Art. 1.º serão utilizados recursos proveniente do excesso de arrecadação 

referente ás fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de: 

00.01.0031 (0031) - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS/ESTADO 150.000,00 

  

Total excesso de arrecadação 150.000,00 

Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 150.000,00, 

para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 

10.301.0019.2.022 - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

10.302.0019.2.024 - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 

  

Total Suplementação: 150.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçõ 

        

  

em contrário. 

inetg'do Prefeito Municipal, 5 de Maio de 2022 

  , “w 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTAS 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 

DECRETO Nº 099/2022 DE 05/05/2022     CÁLCULO DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

CONFORME LEI Nº 4.320/64 - ART.Nº 438 3º 
Exercício - 2022 

  

Recursos SUS/Estado - Fonte 131 

1- Arrecadação no período de JAN A ABR DE 2021 161.951,75 

2- Arrecadação no período de MAI A DEZ DE 2021 453.424,93 

3- Arrecadação no período de JAN A ABR DE 2022 379.612,59 

4- Receita total prevista para 2022 400.000,00 

Cálculo da taxa de incremento: 

Arrecadação no período de JAN A ABR DE 2022 379.612,59 

Arrecadação no período de JAN A ABR DE 2021 161.951,75 

Variação da Receita no período em % = 134,40 

Arrecadação no período de MAI A DEZ DE 2021 453.424,93 

Percentual da taxa de incremento em %= 134,40 

Valor da correção 609.403,11 

Valor corrigido 1.062.828,04 

Excesso de Arrecadação: 

  

Receita total prevista para 2022 400.000,00 

menos 

Arrecadação no período de JAN A ABR DE 2022 379.612,59 

Arrecadação prevista para SET A DEZ DE 2022 1.062.828,04 

Arrecadação prevista atualizada para 2022 1.442.440,63 

Excesso previsto para 2022 1.042.440,63 
  

Santa Rita do Pardo-MS, em 05 de maio de 2022 

   

  

eitas 

S 007899/"0"-1



JORNAL DA CIDADE 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selviria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema. 

09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 “Cré no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31) 

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 

OBJETO: | ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 
DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 
GULART & CIA LTDA EPP 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 80/2021 
PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE - UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº : 29/2021-PR) 

VALOR: 1.173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 
JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 
PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 
Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 
OBIETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 
ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos) 
DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
MARIA ANGELICA BENETASSO 
OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     

DECRETO Nº 0083/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022. E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Predio Municipal cla Gra Pia do Pardo 
5 no uso de musas atibu pal Nº 1297121 

de 22 de rovemixo de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 289.500,00 (cento e oitenta e 
nove mil é quinhentos reais) para as seguintes doações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.4 » SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEABTH 

      

  

06.41 08.12.0205 2027 3.390.14 00 00.01.0000 (005) 8.000,00 
06.11 08.122 025 2027 33.40.3000 0041 0000 (007) 8.000,00 
05.11 08.244.025 2031 3.350. 3000 00.01 0000 (082)... Rae Po 2500000 
05.41 00.244.028 2033 3.390.382 00 00010000 (058)... ii. corri casiseneeires vrs00,00 
05.4 08.244.025 2031 3.390:30.00 00.01.0000 (052) .. .......... a mecenas 3.000,00 
08.1! 08.244.025 2031 4.490.52.00 00.01.0029 (094)... .. adro guto 140.000,00 
0831 08244 4126 2032 3.3 804300 0001.0082 (068)... couro urssrerees 2400000 

TOTAL socos DEERATINSOREGUER a Era SCIs TUA sis Desa strass assess 189.500,00 

Art, 29 - Para atendirmento da suplementação nue vata o artigo anterior serio utilizados recursos 
proveniente da Anulação de R$ 189.500,00 (cento e oltenta e nove mil e quinhentos reais) das seguintes 
dotações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.91 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E NABIT SEASTH 

    

081% 08/122.028 2027 3.4 909400 0001.0000 (008) . aê ano 3.000,00 
06.11 08,122.028 2027 3.2.90.38.00 00.91.0000 (093). ........ aos Seas 22.500,00 

06.11 08.242.025 2030 3.3,90.30.00 00.01.0082 (042)... .... cris urso ererance cercas 24.000,00 
05.11 08.243.025 2030 33.90.3600 00.91.0000 (043) ERR E 3.000,00 
DS. 8.244.025 204% 31.90.3000 00.01.0120 (08%... pn 80.000,00 
06:41 08.244.025 2031 3.3.09.32,00 00/91.0000 (056) . tags pá 2a 25.000,00 
061 08.244.025 2081 3.3.90.39.00 00.01.0029 (0503... .iisr o cuereserecinserees 80.000,00 

TOTAL sc crenseradôco cu etirao ras cELDoR TERA a UA Urna d cEEsaNA o EST ONNr NUA sda SãO 199.500,00 

ArL 3º - Este decreto enrara em vigor na data de suz publicação, ré as disposições em contrário. 

Santa Rita f meio de 2022.   

    
  SATO KALIXTO COSTA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 0094/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E A OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Pretoto Municipal e Ganta Ria do Pardo, 
Ni nó vo de 12071 

a 22 de novembro do 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberta no orçamento programa 2022, Crédito no vitor de R$ 2.0 
setenta e seis mil e setecentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

  

1/00 (um milhão,   

    

  

DECRETO Wº 00.08 422 
DE 6 DE ABRIL DE 2022 

de 
mo valas rio R3 389.102,96, € dé outom provigêmcias. 

O RCINERTO CALKTO COGITA, PREPRITO Maca DE Gira ata PARDOAS no istdções que Fo celas à Lei Orgirkoa 90 Nuricido w da unção Ea 1 da LOTE de 2 a Sed 

DECRETA 
n. ” 

de furtos da recuse DIDO relacioruetas 10 var do” 
  

OMR abra ie - erradas do PUSDED imo, 70% sraparam, 
   Toba Supera Financaro — ROLO 

MT". Pos aba co comido averto (ido Eugimraiar pur MIR TINA 1 Ve d R$329,90, pro rede A Dagpiniara) desncâcifas) resarmaradeisa 
de-ruoes 

BA VO “GERÊNCIA DE ELUCAÇÃO, CULTURA ESP LAZER - PNR 
VI309 0008.2424 - MANUTENÇÃO OA FOMA DE PAGAMENTO 20%, 
2 VOG:N SO OG0O VENCIMENTOS £ VANTACNR PUTAS PS SOAL Civ 

   to da dervra ção 
3º- Ense Decreto enira vim vigor no dita do va puticação, revendas 26 ciscosições em currráro. 

  

É rr aneces 
DECRETO Nº 0092/22 

essere cent « asação es colação no 
  su cu, DUO NOVENTO CALICTO CORTA site Vaca ve Berta aos Pro 

o da Mudo Cave da Sul o om do mma mirtraçãõo logos a mudo cida e Li Muge ve da 2 tome da 2601 e pa 

  

DECRETA 

At 1% Fic aberto no orgamento programa 2022, Crádito no valor de R$ 405.600,00 (guineentos e emeo 
rd é ceiscentos nois) para as seguinies dotações orçamentárias: 

0343. FARIA DE SAUDE PURRICA SEMP 
BI) 1G20LO1 2022 33903006 900! MZ cc42) 

  

sngnaan 
18 1930%016 2024 33903205 COOL OI (191 68.009, 

CRIS TO BOLINHO UNR 4,4 OUBZAO SOOLUNA (981) ano 0) 
019 10308998 2023 A AGO RLUG On 04 DOM7 (aa) 2390900 
63.13 12302018 ZZA 3390.3609 0040002 (164) 246.003,00 
ORI) 1630201 2024 44.99 9.00 00! 0914 (ora) e SEO 
US.1á 1030291 ACI 4 4908205 CO 085.0038 4076. Pigs 

VORA ico nos. c00,00     

Amt 7º - Pars atendimento da sugiamentação que trata 0 ertgo anterior serão uliizados recursos. 
  

dotações orgamentarias: 

   

      

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
0204 04.122004 2004 3385.3000 00.01.0000 (018)... cui cirrrecrrrericererao 2000800 
02.04 04.122.004 2004 3.3.99:32.00 00.01.0000 (017) e 16.000,00 
0204 4.122.004 2004 3.380 3948 00.09.0000 (820) oiii sr rrrrrsess erra 20.000,00 
0204 04.422.004 2004 3.3.90.8200 00.01.0000 (023)... ecc crrr o erercrreo erecererer 3100000 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.06 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
02.08 04.123.007 2000 3.3:908300 00.08 0000 (042). ... cio iss risrentisiass 500,00 

02- PODER EXECUTIVO 
0210 ÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SEGEL 
0210 1.122.010 2012 3.:1.90.94,09 00.01.0001 (009) ax náo as 8.100,00 
0210 12122010 2092 33.80.1400 0001.0008 (069)... coco iirri oro é a 18.000,00. 
0210 12.142 010 2012 3:390.93.00 00010015 (188)... .... 0... ORAR En 200,00 
0240 1230801 2013 3.390.300 00.01.0000 (0/0). ....... 1000000 
0210 1430801 2013 3.390.000 0001.0015 (071) +0.000,00 
02.19 12.961012 2014 3390.39.00 0001.0001 (060)... 400.000,00. 
0219 13392018 2040 3.3.80.43.00 00.01.6900 (163) 140.000,00 
02.10 12385044 2040 3.3.80.30.00 10.01.0000 (116) 8.000,00 
ULAD 12.305.014 2040 33.90.3000 00.04.0015 (117) 8.000,00 
02.10 12.386.011 2046 3.3.90.30.00 00.01.0015 (118)... 2.000,00 
92.10 12:395.011 2044 3.390.300 00.69.0000 (138) . 5.090,00 
RIO 12.305.014 2044 3300.3000 00.08.0075 (140) 13.000,00. 
02.10 12.385.011 2044 3390.2000 00.01.0015 (130)... oiro crrirrerress s 8.000,00 
02.40 1238504 2044 3.390 20.00 00.01.0015 (160) a É y 6.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02.12 16452037 2020 4.4 00.52 09 O DL OD (Be. E a 821.000,00 

TOTAL 1.076.700,00    
seguintes dotações orçamentárias: 

02. PODER EXECUTIVO 
020 - 

  

Arc. 2º - Para atendimento da suplementação que iratap artigo antenor serão utilizados recursos 
proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um g esgjrmil e sexecentos reais) das 

GABINETE DO PREFEITO 
020% 04.122.002 2002 4 4.90 82.00 00.98.0000 (9089... 7, cena 500.00 

  

Art, 2º - Para atendimento da suplementação que traia o artigo anterior serão utilizados recursos 

proventente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão, setenta e seis mil e setecentos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 
020) - ASSESSORIA JURIDICA 
02.03 2.001.003 2003 9,3903500 0001.0000 (010)... .ocs iss ss s srs ssssssrsseeas 16.000,00 

02- PODER EXECUTIVO 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
02046 04.122.004 2004 3.3904000 0001.0000 (021)............ eoscenrenancarsas 91.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
02.08 04.123.007 2004 3.3:90.39.00 0001.0000 (040)... Ane) TaAs Eles EE TÃO: 20.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

    
0210 12.122.040 2012 33.90.4000 00.01.0001 8.100,00 
0210 12.308.041 2013 3.390.3000 0001.0015 (ma). 20.000,00 
02:40 12.381,012 2014 3,3,96.30.00 00.01.0001 (080)... 15.000,00 
0210 12.351.013 2015 3.3.90.30.00 0091.0015 (088)... 15200,09 
02.40 12.381,013 2015 3.3.00.39.00 00.04.0001 (000)... 72100009 
02.10 12.391.013 2015 3.3.9039.00 09.01.0015 (091) 23009,00 
02.40 42.385.013 2041 3.3.90 35,00 00.01.0085 (120) 10.000,00 
0210 42305011 2044 3350.3000 0901.0015 (139) + 8.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.12 « SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02.42 15.452.017 2020 3.3.90 39.00 00.01.0000 (181) ........... cacercerercaenttaeo 30.000,00 

TOTAL. 1.076.700,00 

  

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  

    
Dirotor-Proprietário: Osmar da Silva Mello 

sn aeraan   
  

DECRETO Nº 00.095/22 

DE 2 DE MAIO DE 2022 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA. 
auorização 

  

DO PARDOAIS no suas atribuições que lhe conters a Lei Orgárica do Municipio é da 
a ne ate Sa LORETO do 2 e Nora da, 

DECRETA 
A. as an a ge Porto ma ri porn o ot ção 

da fonios de recursos abaixo relacionadas no 

3004 0029 (0028) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UMÁCIOSITROS NÃO RELACIONADOS À sea 500.00 
EDUCAÇAOSAOE;ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Total excesso de arrecadação 688.500,00 
rédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 689.500,00, 

Teo Ga) segue) dados remo: 
02- PODER EXECUTIVO 

Ar 2º. Fica aberto 

0212 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

18.482.0017.2020 - MANUTENÇÃO CAS ATIMIDADES CA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
44 98.82.00.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Bea sapo 

  

  

Total Suplementação: 
ANt 3º Este Decreto entra rem vigor na data de eua publicação. revogadas ma cisposiçiões em cortrário. 

  

DECRETO Nº 00.096/22 

DE 3 DE MAIO DE 2022 

Abra Créd Suplamantar or Escenso do Amveadação 
mo Orçamento Coral do Municipio de Santa Rita do 
Pardo4S no valor de R$ 3619.26289, o dá 
providências. 

ati Rae Praga LICTO CORTA, PREFEITO MRNCFAL E DE ANTA RITA 
DO PARDOMS no Lei Orgânica do de mutrização 
Caen ati da LOU TT! se “ee Nono de 201 

DECRETA 

Art 4º. Pora cobertura do Crúdido quo trata O Art 1.º serão utitizados recursos provenionhe do excasso do astocadação 
retesunte às tones de recut nos abaixo relacionados no vxior de: 

  

9061 0027 (DOT) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ESTADOOUTROS NÃO RELACIONADOS À 251828200 
EDUCAÇÃO BAUDEIASSISTÊNCIA SOCIAL 

"Toa encesao de ervcadação ate. z82,00 
Ast 28. Fica aberto no corronta exercício Cróciio Suplementar por Excraso de Amecaciação no valor de R$ 3,511.282.80, 

pera reforço da(s) suguinto(s) dolação(ôns) orçamentária(s): 

02- PODER EXECUTIVO 

02.42 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
25.782.0916.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
4490.51.90.09.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2510.28208 

  

Totai astemazas 
At 38. Esto Decreto entra cm vigor na data da sua publicação, revogadas as 

do Prefeito Municipal, 3 de Maio de 2022 

  

Pra Da RARO gaia PREFEITO MUNICIPAL nal SANTA RITA 
DO PARDOMS avibuições senta et Orgânica do Municição a da autorização 

da nO LP a LN do 22 Mesmo do A 

DECRETA 
At 4º. Para cobertura do Cródho que trata à Art. 1.º serho utilizados recursos proventento do excesso de amecartação 

referente as fontos de recursos abatyo retacionadas no vaior de: 

00.01 991 40031)» TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO EUSESTADO 80 ocado 

Total excasvo de armocadação 180.000,00 
Art 2º. Fica abenro Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor da R$ 180.000,00. 

para Peço da) sagrado ol dotações) crçamentde o(s): 

09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.43 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 
10.301,0019,2022 - DLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

31.90.17 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL Civ 100.000.00 

10.020019.2.034 « BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLENDADE - MAC 
31.80.11 00:00.06 « VENGIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL soodoo 

Total Suplementação: 182 000,00 
Art. 3º. Esto Docinto entra em vigor na data de nus publicação, revogadas as 

  

à “do Prefeito Municipal, 5 de Maio de 2022 

  1 

LUCIO ROBERTO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL


